学工部
学发〔2017〕35号

关于做好2017-2018学年家庭经济困难学生

认定工作的通知

各学院学办：

为认真做好我校家庭经济困难学生认定工作，公平、公正、合理地分配资助资源，切实保证国家制定的各项高等学校资助政策和措施真正落实到家庭经济困难学生身上，根据《教育部财政部关于认真做好高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》和《石河子大学家庭经济困难学生认定实施细则》的文件精神，结合《关于做好全国学生资助管理信息系统本专科生和研究生资助子系统应用及2017年信息报送工作的通知》，现就我校2017-2018学年开展家庭经济困难学生认定工作安排如下：
一、成立认定工作组

各学院成立以分管学生工作的院领导为组长，院学生工作办公室主任、辅导员、班主任为成员的认定工作组，总体负责本学院奖、困、补、助、贷等工作。成立以辅导员为组长，班主任、学生代表为成员的贫困生认定评议小组，小组成员由班委及熟悉学生情况的学生代表组成，主要负责年级（或专业）、班级为单位的民主评议工作，确定申请人贫困等级。

二、贫困生认定办法
1.认定条件

家庭经济困难学生是指学生本人及其家庭所能筹集到的资金，难以支付其在校学习期间的学习和生活基本费用的学生。该生能够遵纪守法，勤奋学习，积极上进，诚实守信，道德品质良好。

2.认定分档

根据困难程度，将家庭经济困难学生的认定标准分为三档，分别为家庭经济特别困难、困难、一般困难。家庭经济特别困难学生主要为：⑴孤儿；⑵低保家庭；⑶烈士家庭；⑷福利机构监护和农村五保户。家庭经济困难学生主要为：⑴家庭经济困难且有两个以上在上学；⑵父母下岗（失业）且无稳定收入；⑶来自老、少、边、穷地区的贫困家庭学生；⑷因突发性变故造成人身及财产重大损失的；⑸来自农村，家中无收入来源劳动力；⑹因病、突发事件、自然灾害造成经济困难。家庭经济一般困难学生为难以满足其在校期间的生活费，日常消费较为节俭。
3.认定程序

⑴家庭经济困难学生登录石河子大学学生事务系统贫困生认定子系统，在线填写相关信息，根据实际拍照上传《高等学校学生及家庭情况调查表》（附件1）和低保证、残疾证、家庭经济困难证明等相关材料，最后保存提交；
⑵学院家庭经济困难学生认定评议小组认真核实申请人材料，结合实际进行民主评议，确定申请人困难等级，学院家庭经济困难学生认定工作组负责审核或修正评议结果；

⑶辅导员登录石河子大学学生事务系统贫困生认定子系统审核或修改贫困生贫困等级并提交；
⑷家庭经济困难学生认定工作涉及到后续奖助学金的评选，学院要坚持“公平、公开、公正”的原则，认定结果需在学院范围内至少公示3天。
⑸学办主任登录石河子大学学生事务系统贫困生认定子系统进行确认并提交。
三、工作要求
1.2017年首次使用家庭经济困难学生认定系统，认定为贫困生的2017级学生，必须有《高等学校学生及家庭情况调查表》和低保证、残疾证、家庭经济困难证明等相关材料。

2.其他年级已认定为家庭经济困难的学生均需要在贫困生认定系统中填写信息，相关证明材料不做硬性要求。已认定为家庭经济困难的学生中出现家庭经济情况改善、退学、休学、毕业、参军入伍、开除学籍的，请学院学办认真审核，调整为非贫困生。

3.家庭经济困难学生的认定工作涉及到学生的切身利益。各学院学办要高度重视，要深入学生，通过谈心谈话、民主评议，了解学生生活情况和家庭经济困难程度，保护贫困生的自尊心。
4.家庭经济困难学生认定过程中，凡提供虚假证明或有其他弄虚作假行为者，一经查实，将取消其资格，按照《石河子大学学生违纪处分规定》处理。

四、注意事项

1.学院要成立认定工作组，并将认定工作组人员名单、及本次开展学院贫困生认定工作的文字汇报材料报助学管理中心。

2.石河子大学学生事务系统贫困生认定子系统关闭时间为2017年9月25日，关闭后将无法填写、更正、提交学生数据。

联系人：徐登献，电话：0993-2057301
2017年9月18日
附件1
高等学校学生及家庭情况调查表

学校：               院（系）：                专业：              年级：
	 学生基本情况
	姓 名

	性 别

	出生年月

	民 族

	身份证号码

	政治面貌

	入学前

户  口
	□城镇 □农村

	毕  业

学  校

	家  庭

人口数

	家  庭

类  型
	□孤儿 □单亲 □残疾 □烈士或优抚对象子女 □低保家庭  □建档立卡贫困户

□其他

	家庭通讯地址

	邮  政

编  码

	联系
电话

	家庭主要成员情况
	姓名
	年龄
	与学生

关系
	工作（学习）单位
	职业
	年收入（元）
	健康状况

	家庭有关信息
	家庭年收入                （元）。学生本学年已获资助情况

                                                                             。
家庭遭受突发意外事件：                                                        。
家庭成员失业情况：                  。家庭欠债情况及原因：                    。
其他情况：                                                              。

	本人承诺以上所填内容真实无误，并予以认可，如不真实，本人愿意承担相应后果。

学生本人签名：          学生家长或监护人签名：                    年   月   日

	学生家庭所在地乡镇或街道民政部门确认签章
	经办人签字：                        单位名称：

（加盖公章）

联系电话：

                                                   年   月   日

注：本表供学生申请家庭经济困难认定和申请国家助学贷款用。可复印。请如实填写，到家庭所在地的乡（镇）或街道民政部门核实、盖章后，交到学校。如乡（镇）或街道民政部门无专用公章，可由政府代章。
主题词： 贫困生   认定   通知
石河子大学学工部                       2017年9月18日印发
— 2 —
 — 1 —